是否同意公开：（是）
办理结果：（A）
提案字〔2023〕2 号

邢台市医疗保障局
对政协邢台市第十四届委员会
第三次会议第 256 号提案的答复

宋军朝委员:
您提出的关于“加大医保支持力度、发展我市中医药事业的建议”的提案收悉，现答复如下：
多年来，我们在医药卫生体制改革中充分发挥职能作用，以人民健康为中心，持续完善中医药价格和医保政策。通过动态调整调整医疗服务价格，改革支付方式、中医人才培养和中医专科建设等方式，助力中医医疗机构发展，为我市中医药事业发展服务。
一、在调整医疗服务价格时重点考虑中医等体现医务人员技术的医疗服务价格
按照价格管理权限，省级和市级医疗服务价格由省局会同相关部门制定和调整，县级及以下医疗服务价格授权市局会同相关部门制定和调整。在发挥价格支持方面做了以下工作：
（一）在2013年开始实施的县级公立医院医疗服务价格改革方案中，大幅度提高了中医价格。手术价格在当时指导价格基础上提高了10%，而中医类诊疗项目提高了50%。如普通针刺由原来的8元/5个穴位调整为12元/5个穴位；温针由原来的10元/5个穴位调整为15元/5个穴位；炙法由原来的8元/次调整为12元/次，落枕推拿治疗价格由16元/次提高到24元/次，颈椎病推拿治疗价格由20元/次提高到30元/次，平均提高50%等等。
（二）2018年在我市落地的河北省城市公立医院医疗服务价格改革方案中，也同样大幅度提高了省级和市级中医指导价格。治疗类项目价格平均提高了25%，手术价格按照四级分类分别提高了10%、20%、35%和55%，而中医项目类平均提高了55%。如普通针刺省级和市级价格由原来的10元/5个穴位和9元/5个穴位调整为16元/5个穴位和14元/5个穴位；温针的省级和市级价格由原来的12元/5个穴位和11元/5个穴位调整为19元/5个穴位和17元/5个穴位；炙法的省级和市级价格由原来的10元/次和9元/次调整为16元/次和14元/次，等等。
（3） 医保局成立后按照价格管理权限两次调整部分县级中医价格。我局于2019年对推拿疗法类13个项目价格进行了调整，平均提高50%，如落枕推拿治疗价格由24元/次提高到36元/次，颈椎病推拿治疗价格由30元/次提高到45元/次；我局于2022年12月对肛肠和骨伤类共计38个项目价格进行了调整，平均提高8%，例如，骨折手法整复术价格由132元/次提高到143元/次，直肠脱出复位治疗价格由96元/次提高到104元/次。
（4） 定期开展医疗服务价格动态调整评估。按照《河北省医疗保障局 河北省卫生健康委员会关于建立公立医疗机构医疗服务价格动态调整机制的实施意见》和《河北省医疗保障局关于建立医疗服务价格重要事项报告制度的通知》的要求，我局连年开展了医疗服务价格动态调整评估工作。根据2021年动调评估结果，我市虽未达到启动条件，但通过梳理矛盾突出的医疗服务价格项目，对中医肛肠、中医骨伤等38个项目价格进行了专项调整。今年我们还将继续开展医疗服务价格动态调整评估工作，并根据评估情况开展工作。
2、 完成了邢台市中医院的医疗服务价格由市级升为省级的工作
为支持邢台市中医院的发展，2020年7月我局会同卫健部门向省呈报了《关于邢台市中医院医疗服务价格执行省级收费标准的请示》，2020年10月，省医保局会同卫健委批复同意邢台市中医院医疗服务参照省级医疗服务价格执行。邢台市中医院价格总体上调了15%左右。
三、出台新举措，支持我市中医事业发展
2022年5月根据国家政策结合我市实际，我市制定了《关于深入实施中医药医保惠民工程的若干政策措施》，明确了八项措施，一是实行中西医同病同效同价；二是提高中医特色诊疗项目门诊支付水平；三是支持中医类制剂纳入医保；四是支持中医药在重大疫情救治中纳入医保目录；五是实行中医特色诊疗项目按床日付费；六是支持中医医疗机构开展长期护理保险服务；七是完善中医医疗服务价格动态调整机制；八是支持新增中医医疗服务项目立项。确定了市中医院、市第七医院（国医堂）、内丘县全域定点医院为试点。
四、全方面做好医保支付工作，支持中医发展
（一）实行DIP改革，助推中医发展
1.遴选中医优势病种，实现DIP科学结算。为了鼓励我市中医院发展质优、价廉、效果好的中医诊疗技术，我们选取了全市中医院已经进行DIP结算的住院数据，经去重和汇总，形成了全市中医（中西医）病种。同时，聘请了市中医协会部分中医专家和中医院中医骨干，针对初步形成的中医（中西医）病种进行数次专项研讨，尤其是对中医病种名称的规范性、中西医名称对应的准确性、中医和中西医（以中医为主）优势病种的界定等进行了反复研究，最终形成了《邢台市中医（中西医）优势病种（第一批）》，包含41个中医优势病种，对照成69个西医病种；69个中西医优势病种，对照成125个西医病种。
2.完善病种目录库，鼓励中医技术应用。我们将提交国家局申请纳入DIP国家病种目录库。中医优势病种单独设置，单独赋予分值，将进一步激励我市中医院发展中医优势病种，为老百姓提供更多疗效好、费用低的中医药服务。
（二）及时做好支付范围调整工作
1.根据《关于深入实施中医药医保惠民工程的若干政策措施（试行）》的通知，对普通针刺、贴敷疗法、中药熏洗治疗、推拿治疗、拔罐疗法、炙法六项群众使用广泛、功能疗效明显的中医特色诊疗项目支付比例提高20个百分点，支付限额增加一倍，即：在职职工增加800元，退休人员增加1000元，城乡居民增加400元。
2.河北省药品目录中中医类制剂统一由省医保局确定纳入支付范围，2023年我市严格执行河北省《2022年版药品目录》，按要求将目录范围内的中药饮片892种，纳入医保政策支付范围。
3.按照省局通知要求，新增“中医定向透药疗法”等24种中医及民族医诊疗类医疗服务项目纳入支付范围。并于2023年4月1日起已执行。其中，24种中医及民族诊疗类医疗服务项目包括中医定向透药疗法、中药蒸汽浴治疗、中药蒸汽浴治疗（超过30分钟加收）、磁热疗法、经络穴位测评疗法、蜂蛰疗法、特殊穴位针刺、特殊手法针刺、夹脊针治疗、其他推拿治疗、其他推拿治疗（超过10分钟加收）、药棒穴位按摩治疗、结肠水疗、混合痔铜离子电化学治疗术、医疗气功治疗、足底反射治疗、辩证施膳指导、脉图诊断、中药特殊调配、人工煎药、煎药机煎药、煎药机煎药膏方煎药加收、中药膏剂临方加工、中药水丸临方加工。
五、实施“名院、名科、名医”战略，支持我市中医药事业发展
我们坚持以提高临床疗效和专科学术水平为核心，大力实施“名院、名科、名医”战略，加强中医医疗机构内涵建设，促进了中医医疗机构的科学化、规范化管理，发挥了中医药在预防保健、养生康复上的特色优势，较好地满足城乡居民对中医药服务的需求。
一是市中医院积极开展三级甲等中医院创建工作及京津冀中医药协同发展专科联盟建设项目工作。8家县级中医院牵头组建了医共体，牵头医院和成员单位分工协作，为辖区内居民提供预防、治疗、康复、健康促进等全过程、连续性健康服务模式，既提升了基层服务能力，又方便了群众就医，增强了群众的获得感。
二是通过实施名老中医药专家学术经验继承、优秀中医药人才培养项目，培养一批中医药高层次人才。我市邢台市人民医院-解庆凡被评为全国名老中医药专家传承工作室专家。邢台医专附属二院-郭炜亚、邢台市中医院-陈娟被选为第七批全国老中医药专家学术经验继承人。3名优秀老中医被评选为河北省第六批老中医药专家经验继承指导老师。8名优秀中医人员被选入河北省第五批优秀人才研修队伍。3名优秀老中医专家被评选为河北省第三届名中医。邢台市第二届名中医评选工作共评出36名市级名中医，40名基层名中医，21名青年名中医。
三是坚持以提高临床疗效和专科学术水平为核心，大力实施“名院、名科、名医”战略，加强中医医疗机构内涵建设，促进了中医医疗机构的科学化、规范化管理，发挥了中医药在预防保健、养生康复上的特色优势，较好地满足城乡居民对中医药服务的需求。并先后创建国家重点中医专科2个、国家重点中医学科1个，省级重点中医专科9个、省级重点中医专科建设单位14个，省级重点中医专科培育单位2个，市级重点专科74个，形成了具有中医特色的专科群体。
（此页无正文）

2023年5月15日

领导签发：赵占平
联系人及电话：张丽美，2626886
抄送：市政府办公室，市政协提案委员会。
[bookmark: _GoBack]1